
   

 

 

 

PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
     Ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

IX SETTORE 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 

N.P. 41  del 26/05/2014 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 468 DEL 28 Mag. 2014 
 

OGGETTO: Partecipazione del Dirigente D.ssa Giulia Cortina, rappresentante dell’Ente nominato 

per l’istruttoria IPPC, all’incontro che si terrà  a Roma dal 27 al 28 Maggio 2014, presso il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del Funzionario Ing. Francesco Paolo Toscano, 

come Tecnico di supporto per la medesima istruttoria. Assunzione impegno di spesa. 
 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 
 

PREMESSO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha convocato il 

Gruppo Istruttore della Commissione, con nota U. prot  DVA -2014 – 0013669 del 09/05/2014, Prot. 08391 

del 13/05/2014, nominato per l’istruttoria dell’impianto per la Conferenza di Servizi  di cui all’art. 29-

quater comma 5, del D.Lgs 152/06  per il riesame del Decreto di AIA DEC -  DEC/MIN 236/2012 

rilasciato per l’esercizio della Raffineria di Gela S.p.A., per il  27 Maggio 2014; 

CHE con successiva nota CIPPC – 002014 – 0000908 del 12/05/2014 il Ministero, in riferimento al 

Decreto di  AIA DEC -  DEC/MIN 236/2012 ID 83/578 ha convocato  il Gruppo istruttore della 

Commissione nominato per l’istruttoria dell’impianto di che trattasi per i giorni 27 e 28 maggio 2014, a 

partire dalle ore 9,30 del giorno 27 c.m.; 

OSSERVATO che per l’istruttoria di che trattasi, nonché per gli adempimenti previsti dal decreto di 

cui in premessa, sono stati posti all’ordine del giorno i seguenti punti: 

1) Determinazioni relative all’organizzazione dei lavori della Conferenza e relativa 

tempistica,  

2) Determinazioni relative al riesame dell’autorizzazione integrata ambientale; 

 OSSERVATO che, con nota del 25/06/2013 prot. n.RAGE/AD/597T, acquisita dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il 26/06/2013 con prot. n.DVA-2013-00015034, la 

raffineria di Gela S.p.A. ha richiesto il riesame del Decreto di AIA in oggetto, per l’ottemperanza alla 

prescrizione n.9 e 13 di cui al Par. 8.2.3. del PIC e dall’art. 1. Comma 5;   

CHE la Commissione Istruttoria per l’IAIA-IPPC  in seguito all’esito  del Gruppo Istruttore del 7 e 8 

Maggio 2014, ha ritenuto di accogliere la richiesta di riesame avanzata dalla società Raffineria di Gela;  

  CONSIDERATA la rilevanza dei problemi ambientali da affrontare e le relative ripercussioni sul 

territorio, che rivestono notevole importanza a livello nazionale; 

  CONSIDERATO inoltre che la partecipazione della Provincia, prevista dalla legge è necessaria per la 

tutela degli interessi del territorio e per la verifica dell’attuazione di alcune prescrizioni tecniche, 

contenute nell’AIA della Società “Raffineria di Gela” e che pertanto l’assenza dell’Ente determinerebbe 

danno certo e grave per gli interessi tutelati; 



  TENUTO conto che il Dirigente ed il Funzionario, per ragioni organizzative, dovranno essere presenti 

alla sede  del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, giorno 27 Maggio p.v. alle 

ore 9,30 con partenza prevista da Caltanissetta il 26 Maggio e rientro 29 Maggio p.v.; 

  RITENUTO necessario impegnare in ottemperanza all’art. 163 del D.L. 267/00 commi 1 e 3 le 

somme necessarie per le spese di trasferta (viaggio-vitto e alloggio).  

       Calcolata la relativa spesa presunta come di seguito distinta: 

 

CAUSALE              SPESA COMPLESSIVA                                                            
 

D.ssa Giulia Cortina 

 

Biglietto pulman Caltanissetta-Roma  

e ritorno                                          €     86,00 

Pernottamenti n.1                           €.    92,00                                            

Vitto n.5x30,55                                       €   152,75 

Varie                                               €   200,00                                                           

                        __________ 

 Totale                                                                                    €   530,75 

                                                                                  

Ing. Francesco Paolo Toscano 

 

Biglietto pulman Caltanissetta-Roma  

e ritorno                                          €     86,00 

Pernottamenti n.1                           €.    92,00                                            

Vitto n.5x30,55                                       €   152,75 

Varie                                               €   200,00                                                           

                        __________ 

 Totale                                                                                    €   530,75 

 Tutto ciò premesso 

 

SI PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1) Autorizzare il Dirigente del Settore Territorio e Ambiente D.ssa Giulia Cortina, e il Funzionario 

Tecnico Ing. Francesco Paolo Toscano a recarsi in missione a Roma il 27 e 28 Maggio 2014 per la 

partecipazione alla  riunione di cui in premessa. 

2) Impegnare la somma complessiva di €. 1.061,50 per la copertura delle spese necessarie alla 

trasferta del Dirigente e del Funzionario Tecnico, così come riassunto nel prospetto sopra indicato. 

3) Dare atto che si provvederà alla relativa liquidazione con successivo provvedimento. 
 

La spesa complessiva presunta di Euro 1.061,50 graverà sul Bil. 2014, cap. 21335 int. Cod. 

1.07.02.03 (tutela e valorizzazione ambientale – trasferte del personale), C.Siope 1330 -  imp.n°  

2014/  1008  .                                                

 
L’Istruttore Dir.vo Finanziario 

 F.to Rosaria Vernagallo 

 

IL DIRIGENTE 
 

      Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

      Visto il vigente Ordinamento Amministrativo EE.LL. in Sicilia; 

      Visto lo Statuto dell’Ente; 

      Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

      Visto il Regolamento di contabilità; 

      Visto il D. Lgs. 267/2000  Art. 163, comma 1.3    
    



  

 

                    

 

 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) Autorizzare il Dirigente del Settore Territorio e Ambiente D.ssa Giulia Cortina, e il 

Funzionario Tecnico Ing. Francesco Paolo Toscano a recarsi in missione a Roma il 27 e 28 

Maggio 2014 per la partecipazione alla  riunione di cui in premessa. 

2) Impegnare la somma complessiva di €. 1.061,50 per la copertura delle spese necessarie alla 

trasferta del Dirigente e del Funzionario Tecnico, così come riassunto nel prospetto sopra 

indicato. 

3) Dare atto che si provvederà alla relativa liquidazione con successivo provvedimento. 
 

La spesa complessiva presunta di Euro 1.061,50 graverà sul Bil. 2014, cap. 21335 int. Cod. 

1.07.02.03 (tutela e valorizzazione ambientale – trasferte del personale), C.Siope 1330 -  

imp.n°  2014/  1008       .                                                

                  

                                                                          IL DIRETTORE DI SETTORE 

                                                                                     F.to D.ssa G. Cortina 

                                                                                                                          

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
PARERE  DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere  

favorevole     Cap. 21335  Bil. 2014   imp. n. 2014/1008_________________ 

    

Caltanissetta li   

 
IL FUNZIONARIO 

  F.to Salvaggio 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI    

 

                                                                F.to Dr. Alberto Nicolosi 
                                                               
                                                                       

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una 

copia del presente atto è pubblicata all’albo pretorio per   15 giorni dal 17/06/2014 

al 01/07/2014.                 

La stessa ha valore di pubblicità notizia. 

 

 

Caltanissetta, li    

 

 

                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 


